*Quousque bona familia ad-
mittant usumfructum.*

iisdem a privato universitati usumfructum constitui,
nisi Principis consensus accedit. Grot. d. Jur. Bell. &
Pac. l. 1. c. 4. §. 10. Dn. Schvend. d. Acquis. Regal. c. 3. §. 7.

XII. Quod si in bonis familiae, quae ex jure Majoratus ad Seniorem pertinent, universitati ususfructus sit constitutus, is successorem Feudi agnatum haud obligat. a. 2. F. 45. Richt. Dec. 81. n. 11. ad hunc enim bona Familia tanquam seniorem, non tanquam hæredem, pervenient. Ut hoc in simili casu egregie explicavit Magnif. Dn. Menck. in Tr. Syn. Pand. l. 19. t. 2. Locat. Conduc. p. 274. Insigne exemplum institutionis Majoratus in Familia Baronum de Schullenburg sicut Dn. Stryck. in Caut. Testam. in App. n. 12. Ratio vero in eo confitit, cur in prajudicium Successoris universitati in dictis bonis nullus constitutus ususfructus, quia alienatio bonorum familiae non est permitta, prætereaque haec bona ad decus & splendorem familiarum illustrium conservandum sunt destinata. Qui finis vix ac ne vix quidem obtineri posset, si cuilibet possessori de iisdem pro lubitu disponendi facultas permitteretur. conf. Knipschilt. d. Fideicom. Fam. c. 11. n. 1. Hondondeus l. 1. Conf. 33. n. 19. Cum in primis in nostro casu id bene sit attendendum, usumfructum universitati competentem per totos 100. annos durare. l. 56. ff. d. Usufr. Qua ratione igitur successor in bonis majoratui obnoxii, successione ad eum devoluta, per tantum temporis intervallum jure sibi quæsto privari poterit? Cum ne quidem locatio longi temporis iis, qui ex jure majoratus succedunt, prajudicium aliquod in-

inferre possit. *Petra d. Fideicomm. qu. 8. n. 81. sequ.* *Peregrin. d. Fideicomm. art. 40. n. 106. sequ.* Et quidem Dd. istam rationem allegant, quia locatio ad longum tempus facta juxta receptam Pragmaticorum opinionem est species alienationis. *Fusar. d. Fideicomm. Substit. qu. 225. n. 3. conf. Dn. Stryck. d. Jur. Success. in Revoc. Bon. Fam. §. 24.* Licet igitur in aliquo majoratu clausula prohibita alienationis deficiat, ea tamen pro expressa haberi debet, quia hæc est indoles bonorum majoratus. *Ant. Gabriel. L. 6. Commun. Opin. t. d. Confuetud. Conclus. i. n. 1. sequ.* *Melchior Pelaez a Meres d. Majorat. & Melior. Hispan. P. 4. qu. i. n. 1.* Cujus auctoris dicta c. i. n. 73. etiam nostro casui satis commode applicari possunt. Imo ne quidem Princeps potest concedere facultatem quocunque modo alienandi bona Majoratus, quoniam Princeps nemini jus suum afferre potest. *L. 4. C. d. Emanc Lib. Knipsch. d. Fideicomm. Fam. c. II. n. 215. Cravett. Conf. 5. n. 4.* Huc spectant verba *Capit. Joseph. art. 3. Fürsten, Prälaten, Grafen, Herren und Ständen samt der unmittelbaren freyen Reichs-Ritterschafft bey ihren Hoheiten, geist- und weltlichen Würden, Rechten, Gerechtigkeiten, Macht und Gewalt, auch sonst ieden nach seinem Stand und Wesen verbleiben lassen, ohne unsfern und männlichs Eintrag und Verhinderung.* Et quidem hæc quæ monita fuerunt, in nostro casu eo magis extra omnem controversiæ aleam posita sunt, cum bona Majoratus in favorem certæ familij ab ipso Principe confirmata fuerint. *conf. Dn. Stryck. Diff. Supr. cit. §. 26.*

18 DISSERT. DE VNIVERSITATE.

*Ad Fidei-
comm. Fam. &
ad dotem fit
applicatio.*

*Universitates
acquirunt
usufructum
per actum in-
ter vivos.*

XIII. Plures aliae quæstiones notatu dignæ sub incudem disputationis revocari possent; cuin sollicitissimus, in qua re universitati ususfructus constitui valeat. Amplissimus enim campus hic se aperit, quo usque in Fideicommissis Familiax universitatis ususfructus locum habeat; nec minus quid in re dotali hoc respectu juris sit; ut alia juris capita hac occasione explicanda silentio prætermittamus. Cum autem ex iam præsuppositis principiis sponte sua hæc decidi possint, prætereaque a Dd. istæ quæstiones jam satis superque discussæ sint; Lectori omnino tædio fore existimamus, cum nimis sollicito studio patientia ejus abuti velimus.

XIV. Nec difficile dictu erit, qua ratione toti universitati atque Collegio ususfructus constituatur. Vice plus simplici enim dictum fuit, universitates jure singulorum uti. *I. 16. ff. d. V. S.* Neutquam vero ex Juri Systematis prolixius in medium proponere animum induximus, quomodo tum per actum inter vivos tum per actum mortis causa ususfructus tribuatur. Tantummodo ea huc applicare licebit, qua nostro instituto respectu universitatis ususfructuarix interviuent. Conventionibus igitur, pactis & stipulationibus Communitatii usumfructum constitui posse, nulli plane dubio suppositum est. *§. 1. Inst. d. Usufr. I. 3. ff. eod.* Imo hoc casu nostro cum administratoribus contraherelicet, ut universitatibus ususfructus acquiratur. Conf. Bart. in *I. 7. ff. Quod euj. univerf. nom.* Hinc olim quoque, quod per ordinem Decurionum communis civitatis nomine gestum fuerat, rescindi prohibetur in

I. 5.

l. 5. ff. d. Dec. ab Ord. fac. Imo si pactum Magistri Collegio, cui præfet, & prospicit & noceat juxta *l. 14. ff. d. Pat.* Cur quoque non universitati ex facto administratorum ususfructus utilitatem afferat? Bologn. in *l. 27. ff. d. Reb. Cred. n. 15.* Dn. Reinh. *in Diff. d. Incaut. contr. cum univ. S. II. §. 8. 9. 10.*

XV. Ultima voluntate quoque universitas usum-fructum acquirit. Enim vero Jure Civili ex testamento & aliis ultimis voluntatibus succedit non tantum tota universitas, sed & certa pars ejusdem. *l. 32. §. f. ff. d. Leg. 1.* Sive eidem relinquatur tota hereditas, sive pars, legatumve. *l. 1. & l. 23. C. d. SS. Eccl.* ita ut quoque Jure Prætorio delatam bonorum possessionem agnoscere possit. *l. 3. §. 4. ff. d. Bon. Poff.* Imo si ususfructus toti corpori vel determinata ejus parti sit relictus, vel etiam civitatis alicujus civibus in genere; ad universitatem tamen pertinebit. *l. 2. ff. d. Reb. Dub.* Ast vero quid tunc sentiendum erit, cum ususfructus ejusdem administratoribus in testamento constitutus fuerit? Quo casu omnino bene distingvendum est, utrum hoc factum fuerit respectu universitatis; an vero testator ad percepta ab administratoribus merita oculos converterit, ita ut proprium nomen eorum expresserit. Priore casu ususfructus est totius universitatis; posteriore vero casu administratores eodem defraudari nequeunt, ita ut ususfructus tanquam singulis relictus esse existimetur. Bart. *ad c. l. 2. ff. d. Reb. dub. conf. Dn. Richt. d. Univ. ejusd. var. Spec. & jur. c. 3. §. 6.* Qua occasione haut abs re fore putamus, ut disquiratur, quid tunc juris sit, cum uni-

Ultima voluntate ususfructus constituitur.

20 DISSERT. DE UNIVERSITATE

versitati ususfructus ultima voluntate sit relictus, alia autem universitas, hærede non existente jure Fisci in bona defuncti vacantia succedat? Quo casu utique universitas jure Fisci succedens, hæredis loco habetur, ut alteri universitati Legatariaꝝ usumfructum præstare necesse habeat. a. l. 114. §. 2. ff.
d. Leg. 1. N. 1. c. 1. Rittershus. ad L. 2. ff. d. Her. Inst. Ludwel. Ex. 10. Th. 5. l. e. Hillig. ad Donell. L. 9. c. 1. lit. 5.¹ Nec veritatem hujus asserti destruere potest l. 9. ff. d. Test. Tur. ubi dicitur: Si nemo hæreditatem adierit, nihil valet ex his, que testamento scripta sunt. Cum autem Fiscus bonis vacantibus ad eum devolutis hæredis loco habeatur, inde dictum dubium e vestigio corruit. conf. l. 14. ff. d. Jur. Fisc. Ludwell. Ex. 10. Th. 5. lit. e.

An illicita testatoris voluntas sit exequenda.

XVI. Quod si universitati ad certam causam ususfructus sit legatus, ut memoria personæ vel rei hac ratione conservetur; Procul dubio exequenda erit ab universitate Testatoris voluntas, cum res sit licita. Quid vero statuendum est, si hæc dispositio versetur circa negotium illicitum? An igitur ususfructus a defuncto testatore toti corpori relictus emolumento hæredum cedit? Quod jure meritoque negandum est. Enim vero universitas non excluso consensu hæredum confilium inire debet, qua ratione voluntati testatoris alio licto modo sit satisfaciendum. l. 16. ff. d. Uf. & Usufr. leg. Struv. Synt. Jur. Civ. Ex. 35. Th. 38. Cum autem ususfructus toti corpori legatus piam causam concernat, ad alios usus nisi æque pios prater intentionem Testatoris converti nequit. Modest.

Modest. Pift. V. 1. Conf. 54. n. 33. Bart. in c. l. 16. ff. d.
Uſu & Uſuſr. leg. Quod tamen ita accipiendum est,
ut uſu, qui a Testatore pro pio habitus est, supersti-
tionem aliquam aut impietatem involvente, idem in
aliam causam vere piam nullumque scandalum exci-
tantem convertatur. c. l. 16. j. l. 4 ff. d. Admin. rer. ad
Civit. pert. R. f. d. Anno 1555. §. 19. conf. Magnif. Dn.
Menck. Tract. Synopt. Pand. tit. d. *Uſu & Uſuſr. legat.*
p. 429. Quamvis autem ex principiis Juris Canonici
id auctoritate Pontificis, aut alterius, qui ejus nomine
Ecclesiæ præfet, fieri debeat. Clem. 2. d. Relig. Dom.
Mod. Pift. Conf. 43. n. 38. Protestantes tamen hoc
neutriquam obligat, cum Pontificis jurisdictio in ter-
ritoriis eorum plane ſuspensa fuerit per Inſt. Pac. Osn.
& Mon arr. 5. §. 48. Knipsch. d. Civit. Imper. L. 2. C. 3.
n. 182. Gail. L. 1. obſ. 30. n. 4.

XVII. Utrum universitati per præscriptionem
uſuſructus acquiri poſſit; in praſenti haut imme-
rito disquirendum eſt. Antiqui JCti ancipite Marte
ultro citroque disputarunt, an universitates poſſidere
atque præscribere poſſint nec ne. conf. l. 1. §. f. ff. d.
Acqu. vel Amit. Poſſ. Sed eorum Sententia omnino
prævaluit, qui ajetium amplexi fuerunt hypothesin;
quod ſatis luculento Ulpiani testimonio probari pot-
eſt, qui in l. 2. ff. d. Acquir. vel Amit. Poſſ. ita decidit:
Sed hoc jure utimur, ut & poſſidere, & uſuſcpare mu-
nicipes poſſint: idque eis & per ſervum & per liberam
perſonam acquiratur. conf. Dn. Schilt. Ex. 4. §. 11. Hinc
non eſt dubitandum, quin hodie universitas etiam
contra quenq[ue]superiorem ius aliquod præſcri-

*Præscriptione
universitas
uſuſructum
acquirit.*

DISSERT. DE VNIVERSITATE

ptione sibi acquirere possit. Struv. Ex. 43. th. 16. Ratione temporis præscriptionis hic nihil noratu dignum occurrit, quod intuitu universitatis usufructuaria sit notandum. Notissima enim sunt, quæ tum Jure Civilium Jure Saxonico hac ex parte disposita fuerunt. conf. Dn. Menck. Tr. Syn. Pand. Theor. Pr. tit. d. Uſufr. p. 128. Carpzov. P. 2. C. 3. d. 3. Roman. d. Uſufr. c. 3. §. 11. Richt. d. Univers. c. 3. §. 21. Lofæus d. Jur. Univ. P. 3. c. 17. Qui auctor de modo & tempore hujus præscriptionis satis accurate sollicitus fuit. Brunnem. ad L. 2. ff. d. Acquir. vel Am. Poff.

Inventarii
confectio re-
quiritur.

XVIII. Rite igitur universitati usufructu constituto, nullum dubium supereft, quin hæc quoque ad inventarii confectionem sit obligata; recte enim facient & usufructuaris & proprietarius, qualis res sit, cum frui incipiat usufructuaris, si in testatum redegerint, ut inde possit apparere, an & quatenus rem pejorem legatarius fecerit, ut verba huic applicemus, quibus usus fuit Ulpianus in L. 1. §. 4. ff. Uſufr. quem cav. Neutiquam vero Inventarii confeccio est absoluta necessitatibus, expresse enim in c. l. hoc arbitrio proprietarii & usufructuarii committitur. Quid igitur, si plane Inventarium non sit confeccum? Communitas fructuaria tantum restituat, quantum in usumfructum datum fuisse probari potest. Struv. Synt. Jur. Civ. 12. Th. 67. conf. Roland. a Vall. Tract. d. Invent. qu. 212. n. 10.

Utrum cautio
præstanda sit.

XIX. Quod ad cautionem usufructariam attinet; certi & indubitate juris est, fructuarium fructus suos prius non facere, quam cautionem præstiterit. l. 13. ff. d. Uſufr. l. 4. C. eod. Richt. Dec. 19. n. 3. Rebb. Diff. d. Uſufr.

Uſuſr. §. 15. ita ut uſuſructuariiſ in ea præſtanda mó-
ram nectens fructuum emolumēto excludatur.
a. l. 24. ff. d. Uſ. & Uſuſr. leg. Dn. Menck. *Tract. Syn.*
Pandeſt. Th. Pr. t. Uſuſr. quem cav. p. 134. Ut cunque ſit,
univerſitas tamē uſuſructuaria ad diſtam cautionem
præſtandam obligari nequit. *l. i. §. 18. ff. Ut leg. nom. l. 3.*
§. 5. ff. Si cui plus quam per Leg. Falc. Dn. Roman. *Difſ.*
d. Uſuſr. c. 4. §. 7. cum facultatum non interiturarum
præſumtio hoc in caſu accedit, ſatisque ſecuritatis
ſit in univerſitate, quæ nunquam interire, ſemperque
idoneis Successoribus ſolvendo existentibus gaudere
præſumtitur. *l. 2. §. 1. ff. d. Fund. dor. l. 3. §. 5. ff. Sic cui plus*
quam per Leg. Falc. Repromiſſionem tamen Dd. hoc
in caſu ab univerſitatibus exigī poſſe putant, *a. l. 6. §. 1.*
ff. ut Leg. ſeu fideic. nom. cav. Ibiue *Gloſſ.* conf. Rebh.
l. c. §. 23.

XX. Post traditionem rei uſuſructuariæ in admi- *Officium Ad-*
nistratione quoque ejusdem univerſitas tanquam per- *ministrato-*
fona privata conſideratur. *Gœdd. ad. l. 16 ff. d. V. S. n.* *rum explica-*
12. vid. Dn. Schub. Difſ. d. Adm. rer. ad Civit. pert. §. 28. *tur.*
seqq. Et quidem Administratores rerum ad univerſitates
pertinentium ſive Curatores bonorum publicorum
ſedulo operam navare debent, ut ratione rei uſuſructuariæ
ad civitatem vel quamcunque univerſitatem
ſpectantis rite officio ſuo fungantur. Ut ne igitur ad-
ministratione Communitatibus præjudicium inferatur;
haut abſ re fuerit, ſi idonea cautio ab admini-
ſtratoribus præſita fuerit. *Klock. d. Ærar. L. 2. c. 130.*
n. 2. ita ut pater, cuius voluntate filius adminiſtravit,
ipſo jure pro fideiſuſore ſit. *l. 7. ff. d. Admin. rer. ad Civ.*
pertin.

24 DISSERT. DE VNIVERSITATE

pertin. Ratione rei usufructuariæ vero universitati sub conditione relicta, administratorum officium in eo consistit, ut exigant cautionem, quam si petere neglexerint, & hæres ad incitas plane redactus solvendo esse desierit; possunt omnino ad id conveniri, quanti Reipublicæ interfit. *l. ult. C. d. Admin. Rer. publ.* Si vero hæres adhuc satisfacere possit intuitu ususfructus, universitas instar pupilli optionem habet, utrum contra hæredem, an vero contra administratorem agere malit, ut hic damnum illi culpa sua illatum refarciat. *l. ult. §. pen. ff. d. Adm. rer. ad Civ. pertin.* Quod si etiam ususfructus ad certam causam universitati constitutus fuerit; administratores cura eo intendere debent, ut Testatoris voluntas licita executioni detur. Haud difficulter autem constabit, utrum administratores omnia rite expediverint nec ne, si tempore statuto rationem administrationis reddere jubeantur: ita enim mox patescat, quomodo in administratione rei fructuariæ versati fuerint. *l. 2. §. 2. ff. d. Adm. rer. ad Civ. pertin. Los. d. Univ. P. 3. c. ult. n. 13. Richt. d. Univ. ejusd. var. Spec. c. 2. §. 5.*

Causa proprietas deterior reddi nequit

XXI. Quamvis universitas, ut supra §. 19. deducitum fuit, ad cautionem præstandam obstringi nequeat; neutquam tamen hoc in refructuaria eidem male grassandi occasionem suppeditat, cum jura nullo modo malitiis indulgeant. *l. 37. ff. d. Min. 25. ann. l. 2. §. 2. ff. ad Sct. Vellej.* Hinc universitas quoque causam proprietatis deteriorem facere nequit. *l. 9. in pr. l. 13. §. 4. ff. d. Usufr. & l. 2. ff. Si Usufr. petat, conf. Brunnenm. Consil. 94. n. 20.* Usufructuarius enim ita se gerere debet,

debet, ut tanquam bonus paterfamilias utatur fru-
tut. l. 9. §. 2. ff. d. Usufr. Minime vero ita restrictum
esse debet jus universitatis, quominus ea parare pos-
sit, sine quibus uti frui non licet. l. 73 ff. c. r. Dn.
Menck. Tr. Syn. Pand. eod. tit. p. 128. Nequaquam ta-
men licet rem fructuarium in statum meliorem mu-
tare. l. 44. § 61. ff. d. Usufr. Brunnen, Conf. 4. n. 14. Cu-
jus asserti ratio fluit ex ratione juris, quod non con-
sistat ususfructus mutata rei forma. Pinell. ad l. 1. C. d.
Bon. matern. p. 2. n. 53. Brunnen, add. l. 44.

XXII. Ratione ususfructus constituti universita- Syndici jura
universitatis
persequuntur.
tes quoque jure actionis gaudent ad exemplum pri-
vatorum. conf. Schub. d. Administr. rer. ad Civit. pertin.
§. 28. Guid. Pap. Dec. 44. Goeddeus ad l. 16. ff. d. V. S.
n. 20. Gail. l. 1. Obf. 125. n. 6. Priusquam autem de a-
ctionibus universitati nostro casu competentibus a-
gamus; haut abs re erit, ut moneamus, commodis-
fime universitatem jus suum prosequi per Syndicos,
qui a ceteris universitatis administratoribus in co-
differunt, quod hi negotiis extrajudicialibus tan-
tummodo præficiantur. tot. tit. ff. d. Admin. rer. ad Civ.
pertin. l. 30. ff. d. Negot. Gesl. e diverso Syndici ad cau-
fas in judicio expediendas constituantur. l. fin. §. 13.
ff. d. Mun. § Honor. Ipsa universitas enim ad agen-
dum vel defendendum vix ac ne vix quidem admit-
ti potest; ut ne actio vel defensio per plures scissa
adversarium aliquo adficat incommmodo. l. 5. §. 7. ff.
Judic. Solv. l. 2. ff. d. Exerc. Action. Rauchb. P. 2 qu. 1. n. 1.
Wesenb. Paratit. Quod cuj. Univ. n. 4. Koenig. in Pract.
c. 19. §. Es wird auch. Hinc necessitate hoc postulan-

D

te

26 DISSERT. DE VNIVERSITATE

te universitas ad constituendum Syndicū officio superioris cogi potest. l. 4. §. 9. ff. d. Fideicommissum. Libert. Ita ut hic quoque universitas cum minorenne par iure utatur. l. 3. C. d. Jur. Reip. Ut enim minori litigatur etiam invito Curatō ad litem constituitur. l. 1. C. Qui pet. Tuz. Ita quoque universitas, cum ipsa in iudicio per se stare nequeat, per Syndicū comparere necesse habet. Struv. Synt. Jur. Civ. Ex. 7. th. 39. Garpz. P. I. c. 13. d. 15. conf. Dn. Reinh. Diff. d. Incaut. contrab. cum univ. S. II. §. 24.

*Quenam a-
tiones sint ap-
plicande.*

XXIII. Syndici igitur, usufructu universitati rite constituto, uti possunt actione ex testamento contra hæredem in traditione usufructus moras nec ten tem. Imo confessoria quoque actio utilitatem praefare potest, qua rem vindicare licet. a. l. un. §. fin. ff. Quand. dies ususfr. l. 29. ff. de Usu & Uſufr. §. 2. J. d. Action. l. 5. §. 1. ff. Si Uſusfr. pet. Quæ confessoria non solum adversus dominum locum habet, qui servitutem debet, sed sine discrimine contra omnes, qui usumfructum quoquinque modo impediunt. a. l. 10. §. fin. ff. Si serv. vind. l. 5. §. 1. ff. Si Uſusfr. pet. Meier. c. t. th. 9. Quamvis vero usufructus testamento constitutus ipso jure transeat in universitatē Legatariam. l. 29. ff. d. Uſufr. leg. l. 64. ff. d. Furt. l. 50. ff. d. Legat. 2. Dn. Menck. Tract. Synope. Pand. tit. d. Uſufr. p. 128. Struv. Syntagma. Jur. Civil. Ex. 35. th. 18. Diff. Dn. Schilt. Exerc. ad Pand. 17. th. 27. Possessio tamen in legatariam universitatem citra factum & voluntatem hæredis non transfertur. l. 1. ff. Quod Legat. l. 3. ff. d. Uſufr. Ita ut propria auctoritate possessionem obtinere nequeat. a. l.

a. l. 13. ff. *Quod met. cauf.* Gail. l. 2. Obs. 45. n. 6. Sed ab herede, ut sibi ea praefetur, petere debeat. l. 29. ff. d. *Uſu & Uſuſr.* Bachov. ad Treutler. Vol. i. Disp. 16. th. 3. li. a. Possessionem tamen universitas non acquirit ex actibus singulorum, privatrum personarum ; enimvero ex earum facto infertur tantummodo particularis, non vero universalis possessio. Ludov. Post. Tr. d. Manut. Obs. 36. n. 2. Imo Dd. hoc extendunt, ut ne quidem privata ista possessio profit, quamvis confiteat, illos particulares hosce actus possessorios exercuisse tanquam in re universitatis, & animo possidendi pro universitate. Post. c. l. n. 3. Hond. c. l. Conf. 17. n. 9. Secus autem res seſe habet, si actus illi fuerint exerciti nomine universitatis antecedente ejus mandato. Cravett, Conf. 317. n. 4. Nec minus subsequens ratihabitio hic sufficit, quæ cum mandato æquiparatur. l. f. C. ad SCt. Maced. Imo qui patitur id fieri, quod prohibere potest, & non prohibet, pro consente habetur. l. 18. ff. Mand. Hinc sciente & patiente universitate id quod factum fuit a singulis, quasi pro totius universitatis actu reputandum venit. Paris. l. 4. Conf. 91. n. 19. Loslaus d Univ. P. 3. c. 16. n. 15. Post. Observ. 36. n. 7. Ex quibus omnibus satis certo eluceſcit, universitatem ad instar persona civilis possidere, ac dominium exercere, nec non usumfructum sibi acquirere posse. l. 8. § 12. C. d. Her. Inst. Conf. Dn. Schub. d. Admin. rer. ad Civ. pertin. §. 28.

XXIV. Nec minus universitati fructaria ad legatum ususfructus consequendum actio hypothecaria utilitatem insignem praestare valet ; cum certi &

Actiones quoque reales locum habent,

indubitati juris sit, Legatarios causa pignoris gaudere, eisque bona defuncti tacito pignoris nexu esse obligata. *I. i. C. Comm. d. Legat.* Qua occasione non est silentio prætereundum, ut dictæ actiones reales instituantur, uti jam in præcedentibus quoque monatum fuit, non opus esse quasi traditione, quæ in patientia consistit, sed hereditate adita solam sufficere agnitionem, qua omnes actiones reales fructuario acquiruntur. *a. I. 86. §. 1. ff. d. Leg. i. I. 29. ff. d. Usu & Uſufr. leg. conf. Dn. Brend. Diff. d. Usufr. rei fung. §. 27. 28. 29.*

*Nec minus a-
tiones respe-
ctu uſuſrū-
Eius actu inter
vivos constitu-
tissuntur.*

XXV. Hactenus potissimum de actionibus universitati competentibus legato uſuſrū dictum fut. Quæ actiones autem eidem tribuuntur, cum actu inter vivos uſuſrū fit constitutus, ex juris principiis non difficulter judicare licet. Si enim verborum obligatione Communitatii uſuſrū si promissus, actio ex stipulatu datur. *I. 16. C. d. Usufr.* Imo cum pacto quoque hodie sine dubio uſuſrū constitui poscit; tunc conditione ex moribus uti licebit. Eckold. *t. ff. d. Paſt. §. 9.* Ut autem universitas uſumfructum sibi constitutum rite tueatur, tum Possessoria tum Petitoria remedia eidem auxilium præstabant. *conf. Dn. Menck. Tr. Tb. Pr. Pand. tit. d. Usufr. p. 129. §. 5. 6. Schilt. Pr. Jur. Rom. Exercit. 17. §. 25.*

*Uſuſrū
universitati
constitutus.
probandus est.*

XXVI. Nunc hanc abs re fore existimamus, ut solliciti simus, qua ratione universitas se gerere debat, ut uſumfructum sibi competere probet. Si ultima voluntate ei uſuſrū concessus fuerit; Facile jus suum fructuarium ex testamento aut Codicillo

cillo probare poterit. Si autem conventione hoc factum fuerit; ex ipso instrumento jus suum deducet. In primis autem instrumenta publica legitime facta hac ex parte fidem habent. Gail. L. 2. Obs. 71. n. 5. ita ut plene probent, & pro instrumento tamdiu presumatur, donec probetur contrarium. c. 10. X. § 1. l. 15. C. d. Fid. Instr. C. 28. X. d. Test. c. n. X. d. Prob. Mantic. d. Tac. & ambig. corv. L. 4. T. 8. n. 27. Nec fide destituitur instrumentum tale in copia ex Archivo productum, licet ipsum originale non suppetat. Cacher. Dec. 69. n. 7. & 8. Schrad. i. Cons. 5. n. 25. Mascard. d. Probat. Conclus. 512. n. 75. Quod ratione civitatum Imperialium præjudicium quibusdam confirmat. Chil. Koenig. in Process. c. 9. Rul. d. Commiff. P. 2. L. 5. c. 8. n. 8. Quid vero si testibus jus suum universitas docere velit? Quod ad extraneos attinet, nullum dubium suppetit, quo minus universitas eorum testimonio uti possit. Ait vero ratione eorum testimoni, qui sunt de universitate, jure meritoque dubitandum est, utrum admittendi sint. Quamvis autem plures Dd. contendant, testes de universitate haud posse repudiari in causa, quæ principaliter totius universitatis commodum & utilitatem respicit. Trentac. Res. 4. d. Testib. Farin. Cons. 60. n. 496. Carpz. P. 1. C. 16. d. 65. Quod tamen cum granulo salis accipiendo esse videtur, ita ut non plenam faciant probationem a. l. 8. § 6. C. d. Repud. Schneidew. ad Infl. d. R. D. §. 6. n. 5. in fin. Qua occasione haud incommodè hæc quæstio sub incudem disputationis revocari potest: Utrum testes, qui sunt membra universitatis, cogi possint ad testimonium perhibendum?

D 3

Quos

30 DISSERT. DE VNIVERSITATE

Quos ad testimonium dicendum compelli non posse testantur Carpz. l. 3. Resp. 93. n. 12. Richt. d. Univ. cap. 5. §. 7. quia eorum quodammodo est causa propria. Ast vero cum causa universitatis alia sit, alia sit singulorum. l. 1. ff. Quod cuj. univ. nom. hinc præcipue eo casu, cum veritas aliter exquiri nequeat, id omnino permittendum esse haud iniquum videtur. Castrenf. in l. 20. C. d. Teß. Dn. Stryck. in Diff. d. Alien. rer. atque honor. civit. cap. 7. n. 5. seq. Quin si semiplene quoque universitas probaverit, ad juramentum Suppletorium est admittenda. Anton. Fab. in Cod. L. 4. Tit. 1. def. 40. n. 1. Quo casu tamen Syndicus nomine universitatis hoc juramentum præstare nequit. a. l. 14. ff. Ad Munic. l. 97. ff. d. Cond. & Dem. Dn. Schach in Diff. d. Juram. Suppl. §. 17. ubi c. l. 97. explicat. Quod Jure Saxonico Elect. multo minus dubium aliquod patitur, cum universitas juramentum præstare necesse habeat per tres aut quatuor ex universitate optima veritatis notitia gaudentes. P. 1. Conf. El. 13. quos regulariter ipsa universitas eligit, ut tamen pars adversa audienda sit, cum alias potiorem veritatis notitiam habere deducere velit, Dn. Menck. Th. & Pr. Pand. Tit. de jurej. §. 46. p. 385. Si quoque universitas alia probatione non sit instructa, qua usumfructum sibi competentem probare possit; tunc juramenti delatione uti licebit, quod etiam Syndico speciali mandato pollenti non est denegandum. l. 34. §. 1. ff. d. Jurej. Dn. Richt. d. l. cap. 5. §. 8.

Forum rei univer-
sitas se-
quitur.

XXVII Cum autem actor rei forum sequatur. l. 2. C. d. Jurisd. Om. Jud. Id quoque universitati observandum est, ita ut propter usumfructum in foro rei eidem agendi

agendi necessitas incumbat. Anne vero ex Leg. un. C. Quand. Imper. inter pupill. sibi consulere potest, ut statim reum ad summum Principis judicium vocare, & primis instantiis privare possit? Quod omnino negandum est; quia universitates miserabilium voce non comprehenduntur, quemadmodum in summo Provocationum dicasterio in causa des Cammers Procuratoris wegen der Schul-Pforte contra den Rath zu Naumburg pronunciatum fuisse meminit Dn. Berg. Disc. For. ad Ord. Proc. Sax. tit. 4. Obj. 9. n. 3.

XXVIII. Denique si in judicio universitate usum-fructum petente sententia a judge lata sit; ex jure distingendum erit inter sententiam interlocutoriam & definitivam. Illa, quamvis communitas fuerit indefensa, contra eam obtinebit. l. i. §. 2. ff. Quod ejus univ. nom. E diverso si definitiva adversus indefensam fuerit pronunciata, ipso jure erit nulla. l. i. C. d. Jur. Reip. Quod si autem defensione gavisa fuerit, & proprietas sententiam contra eam obtinuerit; tunc omnino auctoritate sua nitetur. Guid. Pap. Dec. 279. Id tamen extra dubium possum est, talem sententiam, etiam si in rem judicatam transierit, rescindendam esse, si successu temporis nova instrumenta reperta fuerint. l. 35. ff. d. Re Jud. Everh. in Topic. Legal a Republ. ad Pupill. Qua ratione denique per latam sententiam lege universitati extra ordinem per beneficium restitutiois in integrum sit subveniendum, constat ex l. 4. C. Quib. ex cauf. maj. in integr. ref. l. 3. C. d. Jur. Reip. Struv. Ex. 8. ib. 6. ita ut adversus desertam appellatio-

Sententiae contra universitatem latè mentio fit.

nem

32 DISSERT. DE VNIVERSITATE

nem quoque ei restitutio non sit deneganda. Matth.
d. Afflict. Dec. 175. Carpz. Resp. 95. n. 13.

*Emolumenta
rei ususfructu-
arie confide-
rantur.*

XXIX. Qua ratione Communites jus ususfructus contra refractarios proprietarios probare atque defendere debeant, huc usque deductum fuit. Nunc igitur nihil supereft, quam ut universitas jure suo utatur, atque emolumentis ex re fructuaria provenientibus quocunque modo gaudeat; Ita ut non tantum fructus naturales sed & civiles percipiat. *L. 59. §. 1. ff. d. Usufr.* nec proprietarius culturam & perceptionem fructuum impedire possit. *a. L. 16. l. 19. §. 1. ff. c. 1.* Quod notabili exemplo illustrari potest; in Lusatia enim Superiori prope Gorlicium certis pagis vicinis fructus in planicie aliqua inculta, die Penziger Heyde, appellata, percipere licet. Notatu digna sunt verba Dn. Grosseri in Lausitzischen Merkwürdigkeiten. *p. 5. c. 2. §. 3.* Es haben auch die benachbarten Dörffer derer daran stossenden Adelichen wie auch Gräflichen Promnitzischen Güter wegen alter Recesse solcher Wiese gleichfalls zu geniessen. Solcher gestalt muß also E. E. Rath die beste Nutzung dieser Heyde andern überlassen, und sich mit der Ehre der Besitzung Grund und Bodens begnügen. Quod si vero universitati ususfructus sit constitutus in fundo, neutiquam tamen percipere potest fructus insulae juxta fundum natæ. *L. 9. §. 4. ff. d. Usufr.* quia insula a fundo separata est. Denique nulli dubitamus, quo minus universitati ususfructuaria tribuamus Laudemium. *L. 59. §. 1. ff. c. 1.* Moller. *Semeſtr. L. 4. c. 5. n. 5.* neutiquam tamen Emphytevtam investire poterit, hoc enim ad dominum directum spectat. *a. l. f. C. d. Jur. Emph.*
Dn.

Dn. Menck. Th. & Pr. Pand. t.d. Usufr. §. 8. Cum autem usufructarius exclusus sit a jure alienandi rem usufructuariam. l. 9. C. d. Usufr. neque facultate gaudeat transferendi jus usufructus personale, quod quasi persona ossibus perpetuo inhæret. l. 4. ff. d. Novat. ita ut cedi vel alienari nequeat. Phil. l. 2. Ecl. 29. n. 4. hoc tamen non ita accipendum est, quasi reale jus, fructuum scilicet perceptio ad alium derivari nequeat. l. 38. ff. h. t. Dn. Menck. l. c. Hoc igitur exercitium usufructus, quod etiam extra personam usufructuarii subsistit, sub appellatione usufructus ad alium transferri potest. l. 12. §. 2. l. 38. l. 67. ff. d. Usufr. ita ut ipse usufructarius hac ratione mediante persona cessionarii uti frui videatur. d. l. 12. Roman. d. Usufr. c. 5. §. 2. Ex quibus sponte sua sequitur, in fructus quoque posse fieri executionem salva proprietate ob debita ab usufructuaria universitate contracta. a. l. 60. §. 1. ff. d. Usufr. Dn. Menck. c. 1.

XXX. Neutquam vero universitas in eo melioris conditionis erit, quam quicunque privatus usufructarius, ut oneribus se subducere possit. Ubi enim est eadē ratio juris, ibi quoque debet esse eadem dispositio. l. 32. ff. ad Leg. Aquil. Hinc curam servandis rebus adhibere, & incommoda avertere debet. §. 38. f. d. R. D. l. l. §. 2. ff. Usufr. quem. cav. Nec minus tenetur etiam tributa, salary & vectigalia, & alia tam ordinaria quam extraordinaria solvere. l. 7. §. 2. ff. d. Usufr. l. 28. ff. d. Us. & Usufr. leg. l. 27. §. 3. ff. d. Usufr. Tabor d. Metar. c. 3. n. 20. Tributa enim sunt onus fructuum. l. 13. ff. d. Imp. in res dot. & in vectigalibus ipsa

*Onera quoque
universitas
suscipit.*

34 DISSERT. DE VNIVERSITATE

prædia non personas conveniri dicitur. *l. 7. ff. d Public. & Vedig.* Modo dicta onera fructuum quantitatem non excedant. *a. l. 30. §. 1. ff. d. Leg. 3. Hahn. rit. d. Usufr. n. 5. Carpz. l. 1. R. 105.* Quicquid enim ultra eam solutum fuerit, proprietarius refundere tenetur. *Richt. Dec. 20. n. 7. 8.* Quemadmodum intuitu der Schwedischen Contribution a Fac. Jur. Lips. pronuntiatum fuisse meminit Magnif. Dn. Menck. *Th. Pr. Pand. r. d. Usufr. §. fin.* Quid autem si universitas sit usufructuaria omnium bonorum, an obstringitur ad præstanda legata, & æ alienum solvendum? Quod jure meritoque negandum venit; dictum onus enim proculdubio hæredi incumbit, ita ut legata ante sint præstanta, nec non æ alienum ex bonis deducendum. *Lult. ff. de Us. & Usufr. leg. l. f. §. 1. C. d. Bon. quo liber. Carpz. l. 1. R. 104. Ludwell. Ex. 5. th. 10. lit. b. in fin.* Cum certi & indubitati juris sit, onera hæreditaria ad hæredem spectare. *l. 1. C. s. cert. pet. l. 26. C. d. Padz. Gail. l. 2. Obs. 146. n. 7.* Licet autem alii æ alienum ab usufructuario solvendum esse contendant. Bart. *ad l. f. ff. d. Usufr. leg.* hanc tamen sententiam cum jure non convenire demonstravit Praef. in Diff. d. Usufr. omn. honor. leg. §. 41.

*Universitatis
usufructus
finitur 100. annis.*

XXXI. Supereft, ut nunc consideremus, qua ratione usufructus universitatis finiatur. Ex communibus igitur juris principiis certum & indubitatum est, definere usumfructum morte usufructuarii naturali, cum personæ cohæreat, & contra naturam usufructus sit, ut ad hæredes derivetur. *l. 3. §. f. ff. d. Usufr.* Imo si usufructus alicui & hæredibus suis constitu-

tus

tus fuerit; debebitur saltem primis hæredibus, ut ne ususfructus in perpetuum a proprietate abscedat. *l. 14. C. d. Usufr.* Cum igitur universitas sit persona facta, jura sanciverunt, ut ususfructus eidem competens 100. annis expiret. *l. 56. ff. d. Usufr.* Vita enim longævi hominis 100. annorum esse censemur. *j. l. 8. ff. d. Usufr. & Usufr. leg.* Cum enim universitas in perpetuum vivere præsumatur, statutum est, hoc in casu finiri vita hominis longissima, ut ne plane inutilis sit proprietas. *d. LL. Borcholt. d. Feud. c. 9. n. 5. 6. Brunnem. ad l. 56. ff. d. Usufr.* Definit tamen nostro quoque casu ususfructus ad diem vel conditionem constitutus, ea existente. *l. 12. C. d. Usufr. l. 1. ff. Quand. dies leg. usufr. ced. l. 16. §. 1. ff. Fam. hercifc. conf. Perez. in Cod. d. Usufr. n. 23.*

*Item hoc jus
extinguitur
universitate
extincta.*

XXXII. Nec minus quasi morte extinguitur ususfructus, si universitas plane extinguitur & solo queritur. *l. 21. ff. Quib. mod. usufr.* Cum enim civitas tum esse desinat aratro inducto ad exemplum Carthaginis juxta *d. l. jure* quoque suo hac ratione excidit. *Brunnem. ad cit. leg.* Quod tamen ex æquitatis principiis eo restringendum est, si universitas propter delictum destructa, soloque æquata fuerit, tunc enim jura & privilegia sua amittit, ita ut, licet talis universitas superioris auctoritate destructa restauretur, pri-
stina jura tamen sine Principis consensu haut recuperet. *Sixt. d. Regal. l. 1. c. 6. n. 48. conf. Richt. d. Univ. c. f. §. 5.* E diverso si universitas absque delicto vel hostium impetu, chasmate, incendio, terra motu vel inundatione pereat, jura primæva retinet. *Klock.*

L.3. Conf. 47. n. 117. Quapropter dum re ædificata spiritum & vitam quasi recipit, jura quoque postliminio ad eam redeunt. *conf. Dn. Ernest. Diff. d. Melior. Resurgent post incend. Cond. c. 2. & 3. Sfort. Odd. d. Restit. in integr. 2. qu. 98. n. 25.* Rosenth. *d. Feud. c. 10. Concl. 4 n. 14. lit. P. Brunn. ad Leg. 7. ff. Quodcuj. univ. nom. §. 8.* Eheu! hac occasione in mentem incidit tristissima inundatio, quæ sub finem præteriti anni Germania quoque nostra provincias ita afflxit, ut plures universitates proh dolor! impetu aquarum æstuantium misere juxta Novellarum relationem devastata & propemodum extinctæ fuerint. Quæ communitates jus ususfructus sibi competentis amisisse primo intuitu videntur. *conf. Gail. l. 2. Obs. 64. n. 1. 2. 3. Klock. Conf. 147. n. 121.* Rosenth. *d. Feud. c. 10. Conclus. 4. n. 15. Schrad. 2. F. p. 9. pr. Sed. 9. n. 50. 74.* Sublatu enim principali, accessorium quoque corruit, jura scilicet & bona, quæ ad universitatem pertinuerunt. *l. 178. ff. R. J. c. 4. d. R. J. in 6.* Ast vero dictis rationibus non obstantibus in hoc casu afflictis istiusmodi universitatibus ususfructus quoque restitundus est, cum propitio Deo resurgere, & ad meliorem fortunam adspirare cœperint, ut ne afflictis addatur afflictio. *a. Avth. Navigia C. d. Furt.* Quæ enim de facto & vi majore nullo commisso delicto fiunt, alteri detimento esse non debent. *Gail. l. 2. Obs. 61. n. 7. Richt. d. Univ. c. fin. §. 7.*

*Quaratione
capitis demis-
mutione usus-
fructus amitt-
tatur.*

XXXIII. Non tantum morte naturali, sed quoque morte civili Civitates & universitates usumfructum amittunt. Quæ contingit capitis de-

mi-

minutio ne maxima & media. L. 16. §. fin. C. de Usufr.
 Si igitur univeritas in bannum declarata fuerit. conf.
 O.C. P. 2. t. 9. §. 2. Dn. Menck. Tr. Syn. Pand. Tit. Quib.
 mod. usufr. amitt. tunc quoque omnino bonorum
 usufructuariorum jacturam universitas facit. j. cit. Ord.
 Cam. P. 3. t. 49. §. 4. Et 5. Richt. d. Univ. cap. 6. §. 5. Quia
 bannitus omnia bona amittit, & civiliter moritur.
 Gail. L. 2. Obs. 86. n. 9. 10.

XXXIV. Instar mortis in universitate quoque *Quid juris sit
 omnibus incolæ dispersis.*
 esse censetur, si contingat, ut lue pestifera vehemen-
 tissime grassante omnes omnino incolæ moriantur,
 aut omnes & singuli de illa universitate aufugiant, &
 ulro citroque dispergantur. Bodin. d. Rep. L. 1. c. 1. Ru-
 land. d. Commiss. p. 4. L. 2. c. 2. n. 24. ita ut tunc nullum
 dubium super sit, quo minus ususfructus desinat,
 & ad proprietarium revertatur. Schrad. d. Feud.
 2. Feud. p. 9. S. 9. n. 74. Aliter tamen res se-
 le habet, si metu hostium vel ex quaevunque alia
 iusta causa ad tempus securitatis gratia fuga sibi con-
 suluerint, paulo post vero domum reduces facti
 fuerint: tum enim pristina jura & privilegia jure me-
 ritoque reviviscunt. Card. Tuscl. Præf. Concl. lit. D.
 Concl. 228. n. 23. Quod si univeritas ad incitas plane
 redacta sit, ut unica persona in tota universitate su-
 per sit; tunc tamen jus ususfructus adhuc salvum
 erit, quia juxta notissima jura etiam in unica perso-
 na jura universitatis & Collegii conservantur. l. 7. §. f.
 ff. Quodcuj. univ. nom. Knich. d. Pad. Veß. P. 1. c. 2. n. 207.
 Pfeil. 2. Cons. 182. n. 46. Schneider. ad §. 18. J. d. Leg.

BETCENS

E 3

Nec

38 DISSERT. DE VNIVERSITATE

Nec denique silentio est prætermittendum, membra universitatis usumfructum retinere, licet veteri loco, urbe castro vel pago, destructo alibi coniunctim sedem fixerint: quo casu omnia jura & privilegia apud communitatem remanere, & ibi quasi reviscere, expresse contendit. Ruland. d. Commiff. L. I. P.

4. c. 2. n. 24. Modest. Pift. tom. I. Cons. 43. n. 4.

*Negligentia
quoque preju-
diciam affert.*

XXXV. Qua occasione demonstratu haud difficile esset, usumfructum quoque ab universitate amitti negligentia, cum vel non debito modo utatur. a. l. II. §. I. ff. *Quemad. serv. am. vel exercitium ususfructus tempore lege definito insuper habeat. l.* 13. C. d. *Serv. conf. Dn. Brendel Diff. d. ususfr. reifungib.* §. 37. nec minus cessione extraneo facta jus istud expirat. l. 15. ff. *Fam. Herc.* Cum autem hac ex parte nihil notatu dignum occurrat, quod ex instituto ad universitatem ususfructuariam applicari possit; tardiosa prolixitate Benevolo Lectori nauseam haud excitabimus.